
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: Iscrizione esami – Goethe-Zertifikat A2 Fit in Deutsch (17/05/2023) 

 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivi Specifici 10.1, 

10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 - Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza    

Titolo Progetto: Competenze Socialità Accoglienza - Modulo progettuale “Deutsch Fuer Die 

Zukunft” 

Cod. identificativo: 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-427  

CUP: C14C22000470001 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 



contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

 n. 107”; 

 

VISTO l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 

RICHIAMATO l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 

19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,  

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento  

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

VISTO il D.L. n. 77/2021 (Decreto semplificazioni e governance PNRR), di modifica del primo 

decreto semplificazioni di cui al D.L. 76/2020 di deroga ai limiti di cui all’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 (Codice dei Contratti), che in un’ottica intertemporale, ha rivisto al rialzo i limiti per  

l’affidamento diretto per le procedure avviate dopo il 1 giugno 2021, data di entrata in vigore del  

decreto, e fino al 30 giugno 2023, a: 

 150.000,00 euro per i lavori; 

 139.000,00 euro per servizi e forniture; 

 

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 

1 marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 

Pubblici di cui al Quaderno n. 1 (Ed. giugno 2019); 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’art. 1, comma  

78, della legge n. 107 del 2015; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 21/12/2022 che approva il Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa 2022-2025; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 13/02/2023 che approva il Programma annuale 

per l’E.F. 2023; 

 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede l’obbligo per tutte le amministrazioni statali centrali e  

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, di approvvigionarsi utilizzando le  

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

APPURATA l'assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende affidare come da 

schermata videata Consip registrata al protocollo dell’Istituto con n. 3453 del 11/05/2023 acclusa 

all’istruttoria del presente atto;  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e  

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e 

 forniture … superiore a  10.000,00 euro”; 

 



 VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 125 del 27/05/2019 inerente all’approvazione del  

Regolamento d’Istituto che disciplina l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

 

RILEVATA la necessità di prenotare sollecitamente per n. 8 alunni gli Esami di Lingua Tedesca 

Goethe-Zertifikat A2 Fit in Deutsch (17/05/2023); 

TENUTO CONTO che il Liceo “De Caprariis” intende affidare il servizio al Goethe Institut di 

Roma c.f. 80229670585, riscontrata l’effettiva assenza di alternative; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016,  

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara ZF53B1E4AC;  

 

DATO ATTO che le risorse economiche richieste per l’acquisizione del servizio, pari ad euro 

560,00, trovano copertura in quota parte sul P02/12 “10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-427 

Competenze Socialità Accoglienza” Modulo “Deutsch Fuer Die Zukunft” e in quota parte sul 

Progetto P (liv. 1) - 03 “Progetti per Certificazioni e Corsi Professionali” (liv. 2) - 04 “Certificazioni 

delle competenze di Lingua Tedesca” (liv. 3) finanziato integralmente dal contributo delle famiglie; 

 

DETERMINA 

 

1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. Di affidare al Goethe Institut di Roma, con sede in Roma (RM), in Via Savoia n° 15, c.f. 

80229670585, il servizio inerente la Certificazione di Lingua Tedesca in oggetto indicata. 

 

3. Di imputare l’importo complessivo di €uro 560,00 in quota parte pari ad €uro 400,00 sul 

P02/12 “10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-427 Competenze Socialità Accoglienza” Modulo 

“Deutsch Fuer Die Zukunft” e in quota parte pari ad €uro 160,00 sul P03/04 “Certificazioni 

delle competenze di Lingua Tedesca” del Programma Annuale 2023. 

 

4. Di dare atto di procedere alla liquidazione di quanto dovuto dietro presentazione di regolare 

Nota spese.  

 

5. Di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio Spagnuolo, così come previsto dall’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile, n. 50 e dall’art. 

5 della Legge 241 del 7 agosto 190, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina.   

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                            Prof. Antonio Spagnuolo 
                                                  Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

                                                 codice dell’amministrazione digitale e norme similari 


		2023-05-11T13:23:00+0200
	ANTONIO SPAGNUOLO


		2023-05-11T14:04:13+0200
	LICEO "V. DE CAPRARIIS" b1ae1bebcfab071b91b7cd5d66c0b2447016bdb0




